(11) BRANCA G., *Danno temuto e danno da cose inanimate nel diritto romano*, Padova, 1937, p. 327 et pp. 493 et s.

(12) V. BRANCA, *op. cit.*, p. 494.

(13) V. : MEDICUS D., *Id quod interest*, Köln-Graz, 1962, pp. 270 et s., note 33 ; PALMA A., *Iura vicinitatis*, Torino, 1988, p. 215 ; RAINER J.M., « Der Paries communis im klassischen römischen Recht », *ZSS*, 105 (1988), pp. 505 et s.

(14) RAINER J.M., *op. cit.*, pp. 505 et s.

(15) V. en ce sens : ASTOLFI R., *I libri tres iuris civilis di Sabino*, Padova, 1983, pp. 171 et s. ; PALMA A., *Iura vicinitatis*, Torino, 1988, p. 215 ; RAINER J.M., *op. cit.*, p. 505.

(16) MASI A., « Denuncia di nuova opera (storia) », *ED*, 12, Milano, 1964, p. 165 : « Scomparse le formule, la pretesa diretta ad ottenere la *cautio* viene inquadrata nel sistema delle *actiones* : si parla perciò di *actio damni infecti*. » Pour mémoire, notons que WLISSAK (*Römische Prozessgesetze*, 1, Leipzig, 1888, pp. 241 et s.) ne semble pas avoir pensé à l'interpolation et écrit que l'*actio damni infecti* dont parle Ulpian ne convient, en principe, ni pour désigner la caution, ni l'*actio ex stipulatu* qui en découle. D'après le contexte, il conclut cependant qu'Ulpian désigne ici l'*actio ex stipulatu*.

*damni infecti*, mais d'*actio damni infecti*. C'est donc bien de la *cautio* que traite Ulpien (17).

En pratique, la situation dépeinte par le jurisconsulte est la suivante. Primus et Secundus sont copropriétaires d'un mur mitoyen. Primus voudrait appuyer une construction sur ce mur, mais celui-ci n'est pas suffisamment solide à cette fin. Or, comme il est dit dans le fragment de Paul [*lib. 10 ad Sabinum* (D. 39, 2, 36) (18)] et chez Cicéron (19), il s'agit là d'un droit découlant de la copropriété d'un mur mitoyen. Si Secundus s'oppose (20) à la réfection ou à la reconstruction du mur, Primus pourra faire valoir son droit en justice (21). En contrepartie,

(17) LENEL (*Das Sabinussystem*, Strasbourg 1892, p. 71) pense que la terminologie utilisée permet de conclure que dans les œuvres de Sabinus (notre texte est tiré des commentaires *ad Sabinum* d'Ulpien), la matière du « dommage redouté » était étudiée dans le cadre de l'action civile. Cette remarque ne nous semble cependant pas remettre en question le fait que dans le texte d'Ulpien, notre question est bien abordée sous l'angle de la *cautio*.

(18) Le texte de ce fragment est reproduit *supra*, note 2.

(19) CICERO, *top.*, 4, 22 : *Ab efficientibus causis, hoc modo* : « *Omnibus est ius parietem directum ad parietem communem adiungere vel solidum vel fornicatum. At si quis in pariete communi demoliendo damni infecti promiserit, non debet praestare quod fornix vitii fecerit* ». *Non enim eius vitio qui demolitus est damnus factus est, sed eius operis vitio, quod ita aedificatum est ut suspendi non posset*. Sur ce texte, v. en particulier : NÖRR D., « Cicero, Topica 4.22. Zur Anwendung der 'cautio damni infecti' bei einer Kommunmauer », *Symposion 1977* (Köln, 1982), pp. 269 et s.